

# 國立鳳山高級中學 學生家長會 114 學年度

## 第1 次會員代表大會會議記錄

會議時間	114 年 10 月 08 日 (星期三) 下午 18 時 30 分		
會議地點	國立鳳山高中 行政大樓 3 樓會議室		
主 席	郭秀鈴	紀 錄	吳家進

壹、主席致詞：本學年度家長會會員代表總人數104 人，目前代表出席人數77 人，已符合「教育部主管之高級中等學校學生家長會設置辦法」第20 條第1 項規定，會員代表大會應有會員代表總數4 分之1 以上出席，爰本代表大會會議開始。

貳、校長致詞：

● 各處室主任介紹

秘書	鄭任佑	總務主任	林逸銘
教務主任	趙修範	輔導主任	朱曉瑜
學務主任	吳家進	圖書館主任	張家憲
		主任教官	陳俊仁

● 校務報告

請參閱附件一-鳳山高中校務報

告參、業務報告：

本次會議召開事由如列：修正本會組織章程(含家長會財務管理相關規定)、審議 113 學年度家長會會務報告及經費決算案、114 學年度家長會會務

計畫及預算案、選(推)舉家長委員會委員、選派會員代表參加學校法定應參與會議之人員…等。

三、提案討論：

案由一：修正本會組織章程(含家長會財務管理相關規定)案，請審議。

說 明：

一、「教育部主管之高級中等學校學生家長會設置辦法」於 113 年 12 月

31 日修正名稱及全文，並自 114 年 8 月 1 日施行，故應配合修正本會組

織章程(含家長會財務管理相關規定)。又為配合家長會設置辦法之施行日期，本會章程經會員代表大會議決修正後，亦應溯及自 114 年 8 月 1 日起生效。

二、 修正對照表如附件二。

決議：修正案經全體出席會員代表(77 人)全數審議通過

案由二：113 學年度學生家長會會務報告及經費決算案，請審議。

說明：

- 一、 依本會組織章程第 11 條規定，由會員代表大會審議會務報告及決算報表。
- 二、 依高級中等學校家長會設置辦法第 25 條第 3 項規定，每學年結束，委員會應將決算案交監察委員審核後，提下屆家長代表大會審議，並於會長改選後 10 日內辦理移交。
- 三、 本會 113 學年度學生家長會會務報告，如附件三；113 學年度決算報表，如附件四。
- 四、 本案由經 113 學年度第四次委員會討論後交付 114 學年度代表大會議決。

決議：修正案經全體出席會員代表(77 人)全數審議通過

案由三：114 學年度學生家長會會務計畫及預算案，請審議。

說明：

- 一、 依本會組織章程第 11 條規定，由會員代表大會審議會務計畫及經費收支預算辦理。
- 二、 本會 114 學年度會務計畫，如附件五。
- 三、 本會 114 學年度會經費收支預算表，如附件六。
- 四、 本案由經 113 學年度第四次委員會討論後交付 114 學年度代表大會議決。

決議：修正案經全體出席會員代表(77 人)全數審議通過

案由四：推舉 114 學年度家長委員會委員。

說明：

- 一、依本會組織章程第 6 條規定，由會員代表大會推舉家長委員會委員。
- 二、依本會組織章程第 6 條規定，本會委員人數為 34 人，本會 114 學年度委員的產生方式為推舉，委員人數共計 34 名。
- 三、依據高級中等學校家長會設置辦法第 8 條第 2 項之規定，學校有身心障礙學生者，家長委員總額內，應至少一人為身心障礙學生家長。

決議：經推舉結果，家長委員計有 34 人，如下表。

編號	家長會職稱	科(班級)別	學生姓名	家長姓名	備註	編號	家長會職稱	科(班級)別	學生姓名	家長姓名	備註
1	家長委員	102	陳○允	姚翠霞		18	家長委員	201	翁○慈	翁嘉益	
2	家長委員	103	方○竣	方凡圻		19	家長委員	208	黃○勛	張怡嵐	
3	家長委員	103	陳○恩	李郁雅		20	家長委員	208	王○平	黃淑勤	
4	家長委員	103	陳○峰	柯瓊惠		21	家長委員	215	鄭○妤	沈純如	
5	家長委員	106	吳○容	陳韋利		22	家長委員	216	利○皓	利文正	
6	家長委員	108	羅○傑	周韋伶		23	家長委員	218	邱○慈	曾靖貽	
7	家長委員	108	黃○恩	王靜蘭		24	家長委員	303	朱○丰	朱遠航	
8	家長委員	110	董○瑞	李美秀		25	家長委員	308	劉○丞	黃秋菊	
9	家長委員	111	曾○禕	曾德霖		26	家長委員	310	吳○叡	吳佩玲	
10	家長委員	111	高○歲	高泰安		27	家長委員	310	莊○傑	王婉珊	
11	家長委員	112	黃○承	張藝璣		28	家長委員	311	陳○萱	陳姪如	
12	家長委員	112	林○軒	林姍妮		29	家長委員	314	馮○庭	張喬瑾	
13	家長委員	114	魏○軒	魏定旭		30	家長委員	314	鄭○謙	鄭景文	
14	家長委員	114	王○允	王志誠		31	家長委員	315	邱○	張世雅	
15	家長委員	114	吳○涵	吳邱凱文		32	家長委員	315	陳○宇	張簡淑惠	
16	家長委員	116	黃○叡	周秀珍		33	家長委員	315	劉○愉	龔雅文	
17	家長委員	201	曾○儀	曾湘婷		34	家長委員	317	吳○寬	林豔蘋	

案由五：請選派會員代表參加學校法定應參與會議之人員，請討論。

說明：

- 一、依本會組織章程第 11 條規定，由會員代表大會選派代表參與法定應參與之會議。
- 二、經學校提供本會需選派代表參與學校法定應參與之會議如下：

### 國立鳳山高中法定會議家長代表名單

項次	會議名稱	法令依據	代表人	備註
1	校務會議	高級中等教育法第 25 條第 2 項		1 人
2	教師評審委員會	高級中等以下學校教師評審委員會設置辦法第 3		1 人
項次	會議名稱	法令依據	代表人	備註
		條第 1 項第 1 款。		

3	學生獎懲委員會	高級中等學校學生獎懲委員會組織及運作辦法第 3 條		1 人
4	學生申訴評議委員會	高級中等以下學校學生申訴及再申訴評議委員會組織及運作辦法第 2 條第 2 項		1 人
5	特殊教育推行委員會	高級中等以下學校特殊教育推行委員會設置辦法第 4 條第 1 項 教育部主管之高級中等學校輔導身心障礙學生實施要點第 4 點第 1 款		2 人
6	性別平等教育委員會	教育部性別平等教育委員會設置辦法第 12 條		2 人
7	代收代辦費審查委員會	高級中等學校向學生收取費用辦法第 3 條第 2 項(代辦費收取會議，任一性別成員不得少於總人數 3 分之 1，家長及學生代表合計不得少於總人數 2 分之 1)		9 人
8	教育儲蓄戶管理小組委員會	各級學校教育儲蓄戶管理小組組成及運作辦法第 2 條第 2 項		1 人
9	學生輔導工作委員會	學生輔導法第 8 條第 2 項		1 人
10	校園霸凌防制委員會	校園霸凌防制準則第 7 條第 3 項		1 人
11	服裝儀容委員會	高級中等學校訂定學生服裝儀容規定之原則		2 人
12	課程發展委員會	十二年國民基本教育課程綱要總綱(110 年 2 月修正)第 7 點實施要點第 1 項第 1 款第 2 目(*學校課程發展委員會之組成及運作方式由學校校務會議決定之)		3 人
13	學校午餐輔導會	學校衛生法第 23-2 條第 2 項 (現任家長應占四分之一以上)		4 人
14	學校訂定「教師輔導與管教學生辦法」會議	學校訂定教師輔導與管教學生辦法注意事項第 2 點		1 人
15	高關懷課程執行小組	學校訂定教師輔導與管教學生辦法注意事項第 27 點		1 人
16	校園事件處理會議	高級中等以下學校教師解聘不續聘停聘或資遣辦法第 12 條		1 人
17	交通管理委員會 (專車委員會)	教育部「學校及社會交通安全教育執行作業要點」(*學校自訂)		2 人
18	編班及轉班委員會	高級中等學校學生編班及轉班作業原則(102 年 5 月 17 日臺教授國部字第 1020036366 號函)		1 人
19	學生學習歷程檔案工作小組	高級中等學校學生學習歷程檔案作業要點		1 人
20	自主學習工作小組	鳳山高級中學學生自主學習實施規範		1 人
項次	會議名稱	法令依據	代表人	備註
21	大學繁星推薦委員會	大學招生委員會聯合會大學繁星推薦招生規定		1 人

22	工讀獎助金審查委員會	教育部國民及學前教育署補助高級中等學校學生工讀獎助金實施要點		1 人
23	體育委員會	高級中等以下學校及專科學校五年制前三年體育實施辦法		1 人
24	社團審議委員會	教育部主管之高級中等學校學生社團活動課程實施要點		1 人
25	實驗教育委員會	高級中等學校辦理實驗教育辦法		1 人

(註：以上僅係例示。請學校務必彙送法定需家長會選派代表之各項會議名稱及人數供家長會選派)

三、請選派各項會議之代表參與人員。

決議：經全體出席會員代表(77 人)全數無異議通過授權家長委員會執行會員代表大會決議事項，選派家長代表參加學校法定應參與會議之人員。

伍、臨時動議及校務意見交流：

略

陸、散會：下午 07 時 50 分

## 附件一、校務資料

請參閱線上資料。

## 附件二、修正對照表

### 國立鳳山高級中學學生家長會組織章程

中華民國 103 年 10 月 4 日訂定經 103 學年度第一次會員代表大會審議通過  
 中華民國 109 年 9 月 25 日新增第 16、17、23、24、25、26 條文、修正第 1、3、4、5、6、7、8、10、11、12、31、33 條文經 109 學年度第一次會員代表大會審議通過  
 中華民國 111 年 9 月 29 日修正第 29 條文經 111 學年度第一次會員代表大會審議通過  
 中華民國 112 年 9 月 26 日修正第 6、7、8、11、12 條文經 112 學年度第一次會員代表大會審議通過  
 中華民國 114 年 10 月 08 日修正第 1-8 條、10-14 條、16-32 條文經 112 學年度第一次會員代表大會審議通過

原條文	修正條文	說明
<p>第一條 為協助學校教育發展、提供改進建議事項之目的設立國立鳳山高級中等學校學生家長會(以下簡稱本會)，特依高級中等教育法第二十七條及高級中等學校學生家長會設置辦法之規定， 訂定本組織章程</p>	<p>第一條 為協助學校教育發展、提供改進建議事項之目的設立國立鳳山高級中等學校學生家長會(以下簡稱本會)，特依高級中等教育法第二十七條及<b>教育部主管之</b>高級中等學校學生家長會設置辦法之規定，訂定本組織章程</p>	<p>依據中華民國 113 年 12 月 31 日以臺教授國部字第 1135808028A 函辦理。</p>
<p>第二條 本會由本校在學學生之家長為會員組織之。 第三條 本會所稱家長，指學生之父母、法定監護人或其他同居之親屬。學校依個人資料保護法規規定，於每學年第一學期開學後三星期內，經家長同意後，提供家長會有關學生之家長名錄。</p>	<p>第二條 本會由本校在學學生之家長為會員組織之。前項所稱家長，指<b>學生之法定代理人或實際照顧者。前項學生已成年者，其原法定代理人或原實際照顧者得為其家長。</b>學校依個人資料保護法規規定，於每學年第一學期開學後三星期內，經家長同意後，提供家長會有關學生之家長名錄。</p>	<p>114 年 9 月 3 日臺教國署學字第 1145805500 號函修正，合併原辦法第二、三條。</p>
<p>第四條 本會會址設於高雄市鳳山區光復路二段一百三十號。</p>	<p>第三條 本會會址設於高雄市鳳山區光復路二段一百三十號。</p>	<p>條目修正</p>
<p>第五條 本會設會員代表大會及家長委員會</p>	<p>第四條 本會設會員代表大會及家長委員會</p>	<p>條目修正</p>
<p>第六條 會員代表大會，由各班班級代表組成。班級代表應於每學年第一學期開學後四星期內，由各班家長推舉至少一人，至多三人擔任之。其推舉方式，採通訊為之。學校有身心障礙學生者，其家長應至少一人為會員代表</p>	<p>第五條 會員代表大會，由各班班級代表組成。班級代表應於每學年第一學期開學後四星期內，由各班家長推舉至少一人，至多三人擔任之。其推舉方式，採通訊為之。 <b>本校有身心障礙學生者，其會員代表總額內應至少有一人為身心障礙學生之家</b></p>	<p>114 年 9 月 3 日臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>

<p>大會之代表。會員代表任期一年，連選得連任。同一家庭之家長，以一人被推舉為班級代表為限。</p>	<p>長；會員代表總額內未有身心障礙學生之家長者，本校應於有身心障礙學生班級內協調一人擔任班級代表。會員代表任期一年，連選得連任；其任期自當選或協調成立之日起，至下屆會員代表產生之日止，並不得逾隔年十月三十一日。</p>	
<p>第七條 委員會置委員 34 人，由會員代表大會就會員代表中推舉組成之，均為無給職。學校有身心障礙學生者，前項委員總額內，應至少一人為身心障礙學生家長。 委員每一學年改選一次，連選得連任；其任期自當選之日起，至下屆委員產生之日止，並不得逾隔年十月三十一日。 委員會得設會務工作小組，並置顧問一人。</p>	<p>第六條 家長委員會置家長委員 34 人，由會員代表大會就會員代表中推舉組成之，均為無給職。學校有身心障礙學生者，前項家長委員總額內，應至少一人為身心障礙學生家長。身心障礙學生之家長未獲推舉為家長委員時，學校應協調至少一人擔任家長委員。家長委員每一學年改選一次，連選得連任；其任期自當選或協調成立之日起，至下屆家長委員產生之日止，並不得逾隔年十月三十一日。 委員會得設會務工作小組，並置顧問一人。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第八條 委員會設常務委員會，置常務委員九人，由委員會就委員中推舉之，每學年改選一次，連選得連任。 委員會應就前項常務委員中選舉一人為會長，並推舉出五人為副會長。 家長會會長、副會長每學年改選一次，連選得連任，並以連任一次為限。 家長會應選推舉財務委員、監察委員各一人，辦理經費及會務監察事項，由委員互選推舉之。 會長、副會長及常務委員罷免時，應由委員會或會員代表大會三分之一以上提案，三分之二以上人員出席，並經出席人員過半數通過罷免之</p>	<p>第七條 家長委員會設常務委員會，置常務委員九人，由家長委員會就委員中推舉之，每學年改選一次，連選得連任。 家長委員會應就前項常務委員中推舉一人為會長，並推舉出五人為副會長。 本會會長、副會長每學年改推舉一次，會長之連任，以一次為限；副會長之連任，不受次數之限制。 家長委員會應選推舉財務委員、監察委員各一人，辦理經費及會務監察事項，由委員互選推舉之。 會長、副會長及常務委員罷免時，應由委員會或會員代表大會三分之一以上提案，三分之二以上人員出席，並經出席人員過半數通過罷免之</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第九條 會長任期一年，連選得連…(以下略)</p>	<p>第八條 會長任期一年，連選得連…(以下略)</p>	<p>條目修改</p>
<p>第十條 家長會為辦理日常會務，由會長提名家長或學校人員 2 人擔任會務人員，經委員會通過後聘任之，均為無</p>	<p>第九條 本會為辦理日常會務，由會長提名家長或學校人員兩人擔任會務人員，經家長委員</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>



<p>給職，並得經委員會同意後給予津貼。 家長會得聘顧問，由會長提名經委員會通過後聘任之，其人數不得超過委員人數二分之一，以提供教育諮詢，協助學校發展。顧問均為無給職</p>	<p>會通過後聘任之，均為無給職，並得經家長委員會同意後給予津貼。 本會得聘顧問，由會長提名經家長委員會通過後聘任之，其人數不得超過家長委員人數，以提供教育諮詢，協助學校發展。顧問均為無給職</p>	
<p>第十一條 會員代表大會任務如下： 六、選任、解任及罷免委員會委員。</p>	<p>第十條 會員代表大會任務如下： 六、依組織章程規定，推任、解任及罷免家長委員。</p>	<p>114年9月3日 臺教國署學字第1145805500號函修正</p>
<p>第十二條 委員會任務如下 六、協助辦理親職教育及親師活動。 七、選任、解任與罷免會長、副會長及常務委員。 十、其他有關委員會會務事項</p>	<p>第十一條 家長委員會任務如下 六、協助辦理家庭教育及親師活動。 七、依組織章程規定，推任、選任、解任及罷免會長、副會長、常務委員及家長委員 十、其他有關家長委員會會務事項。</p>	<p>114年9月3日 臺教國署學字第1145805500號函修正</p>
<p>第十三條 常務委員會於委員會未開會期間，代行委員會之任務。</p>	<p>第十二條 常務委員會於家長委員會未開會期間，執行家長委員會之任務。 前條第一項第三款、第七款至第九款及其他依法規或章程規定應經家長委員會決議之事項，不得由常務委員會決議行之。</p>	<p>114年9月3日 臺教國署學字第1145805500號函修正</p>
<p>第十四條 會員權利如下： 二、班級代表選（推）權、罷免權及被選舉權。</p>	<p>第十三條 會員權利如下： 二、班級代表推舉權、罷免權及被選舉權。</p>	<p>114年9月3日 臺教國署學字第1145805500號函修正</p>
<p>第十五條 會員義務如下：(略)</p>	<p>第十四條 會員義務如下：(略)</p>	<p>條目修改</p>
<p>第十六條 財務委員職權如下： 一、協助本會於金融機構設立專戶。</p>	<p>第十五條 財務委員職權如下： 一、與會長及業務承辦人三人共同具名，於金融機構設立專戶。</p>	<p>114年9月3日 臺教國署學字第1145805500號函修正</p>
<p>第十七條 監察委員職權如下(略)</p>	<p>第十六條 監察委員職權如下(略)</p>	<p>條目修改</p>
<p>第十八條 會員代表大會必要時，得召開臨時會議。經委員會之決議或會員代表五分之一以上之請求，會長應召開臨時會議並擔任主席。</p>	<p>第十七條 會員代表大會於必要時，得召開臨時會議。經家長委員會之決議或會員代表五分之一以上之請求，會長應召開臨時會議並擔任主席。</p>	<p>114年9月3日 臺教國署學字第1145805500號函修正</p>



<p>第十九條 委員會每學期至少召開二次會議，上學期第一次會議應於第一次家長代表大會召開後二星期內召開。 委員會必要時，得召開臨時會議，由會長召開並擔任主席。</p>	<p>第十八條 家長委員會每學期至少召開二次會議，上學期第一次會議應於第一次會員代表大會召開後二星期內召開。 家長委員會於必要時，得召開臨時會議，由會長召開並擔任主席。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第二十條 委員會應有委員總數二分之一以上出席，始得開會；並經出席人員過半數通過，始得決議。 出席人數不足時，得改開座談會，並以出席人員過半數之同意為假決議。假決議應針對同一議程明確訂定下次會議時間，通知應出席人員，並公布於學校（家長會）網頁。議決前項假決議之會議，應達委員總數六分之一以上出席，並經出席人員過半數之同意，假決議視同有效決議。</p>	<p>第十九條 家長委員會應有家長委員總數二分之一以上出席，始得開會；並經出席人員過半數通過，始得決議。 出席人數不足時，得改開座談會，並以出席人員過半數之同意為假決議。假決議應針對同一議程明確訂定下次會議時間，通知應出席人員，並公布於本校（本會）網頁。議決前項假決議之會員代表大會或家長委員會有會員代表或家長委員，應達委員總數六分之一以上出席，並經出席人員過半數之同意時，假決議視同有效決議。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第二十一條 會員代表或委員因故不能出席會議時，以配偶，或書面委託其他會員代表或委員為限，代行其職權，每一出席會員代表或委員，以接受一人委託為限。</p>	<p>第二十條 會員代表或家長委員因故不能出席會議時，以其配偶、同一家庭其他具家長身分者，或書面委託其他會員代表或家長委員為限，代行其職權，每一出席會員代表或家長委員，以接受一人委託為限。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第二十二條 會員代表大會及委員會開會時，得邀請校長及學校行政主管列席。</p>	<p>第二十一條 會員代表大會及家長委員會開會時，得邀請校長及學校行政主管列席。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第二十三條 會長、副會長、常務委員有下列情形之一者，應由委員會予以解職或解聘： 一、任職期間，因故不能履行職務。 二、任職期間，因個人行為影響本會聲譽。 三、有事實足以證明其從事或涉及不誠信、不正當之活動，或有妨礙公務、違反法令規定且情節重大。</p>	<p>第二十二條 會長、副會長、常務委員有下列情形之一者，由家長委員會予以解任： 一、任職期間，因故不能履行職務。 二、任職期間，因個人行為影響本會聲譽。 三、有事實足認證明其從事或涉及不誠信、不正當之活動，或有妨礙公務、違反法令規定之行為且情節重大。 前項解任事項之決議，應有家長委員會總數三分之二以上出席，經出席人員過半數</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>

<p>前項解職、解聘事項之決議，應有委員會總額三分之二以上人員出席，以出席人員過半數之同意行之，並應自解職、解聘決議之日起十日內，以可供存證查核信件通知該會長、副會長、常務委員解職、解聘事由與生效日期，及檢附該次會議紀錄。</p>	<p>之通過行之，並應自解任決議之日起十日內，以可供存證查核信件通知該會長、副會長、常務委員解任事由及生效日期，並檢附該次會議紀錄。</p>	
<p>第二十四條 財務委員、監察委員有前條第一項各款情形之一者，應由委員會予以解聘。 前項解聘事項之決議，應有委員會總額三分之二以上人員出席，以出席人員過半數之同意行之，並應自解聘決議之日起十日內，以可供存證查核信件通知該財務委員、監察委員解聘事由與生效日期，及檢附該次會議紀錄。</p>	<p>第二十三條 財務委員、監察委員有前條第一項各款情形之一者，應由家長委員會予以解任。 前項解任事項之決議，應有家長委員會總數三分之二以上出席，經出席人員過半數之通過行之，並應自解任決議之日起十日內，以可供存證查核信件通知該財務委員、監察委員解任事由及生效日期，並檢附該次會議紀錄。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第二十五條 委員會委員有第二十三條第一項各款情形之一者，應由會員代表大會予以解職或解聘。 前項解職、解聘事項之決議，應有會員代表大會總額三分之二以上人員出席，以出席人員過半數之同意行之，並應自解職、解聘決議之日起十日內，以可供存證查核信件通知該委員解職、解聘事由與生效日期，及檢附該次會議紀錄。</p>	<p>第二十四條 家長委員會委員有第二十三條第一項各款情形之一者，應由會員代表大會予以解任。 前項解任事項之決議，應有家長委員會總數三分之二以上出席，經出席人員過半數之通過行之，並應自解任決議之日起十日內，以可供存證查核信件通知該家長委員解任事由及生效日期，並檢附該次會議紀錄。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第二十六條 會長、副會長及常務委員罷免時，應由委員會三分之一以上提案，三分之二以上人員出席，並經出席人員過半數通過罷免之。前項罷免之決議，應自決議之日起十日內，以可供存證查核信件通知該會長、副會長及常務委員罷免事由與生效日期，並檢附該次會議紀錄。</p>	<p>第二十五條 會長、副會長及常務委員罷免時，應由家長委員三分之一以上提案，三分之二以上人員出席，並經出席人員過半數通過罷免之。前項罷免之決議，應自決議之日起十日內，以可供存證查核信件通知該會長、副會長及常務委員罷免事由及生效日期，並檢附該次會議紀錄。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第二十七條</p>	<p>第二十六條</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第</p>

<p>第一款家長會費之收取，以學生家長為單位，每學期收取一次，金額由中央主管機關定之；低收入戶有證明者，免予繳納。</p> <p>第一項第二款捐贈收入，應以自由捐獻方式為之。</p> <p>家長會費，得委託學校代收。學校代收後，應交家長會管理，於開學後二個月內撥入家長會專戶；其支用，由家長會自行辦理。</p> <p>家長會收支預算之起迄時間，以每年十月一日起至隔年九月三十日止為原則。</p>	<p><b>前項</b>第一款家長會費之收取，以學生<b>家庭</b>為單位，每學期收取一次，金額由中央主管機關定之；低收入戶有證明者，免予繳納。</p> <p>第一項第二款捐贈收入，應以自由捐獻方式為之。</p> <p><b>第一項第二款及第四款之收入，不得透過本校教職員工向學生或家長募捐；與本校有採購或其他事項之利害關係者之捐贈，應予拒絕或退還。</b></p> <p><b>本會</b>會費，得委託學校代收。學校代收後，應交家長會管理，於開學後二個月內撥入家長會專戶；其支用，由<b>本會</b>自行辦理。</p> <p><b>本會</b>收支預算之起迄時間，以每年十月一日起至隔年九月三十日止為原則。</p>	<p>1145805500 號函修正</p>
<p>第二十八條 家長會經費之支出及用途如下： 一、家長會會務支出。 二、協助學校辦理各項教育活動。 三、辦理親職教育及親師活動。 四、支援學校充實教學設備及改善教育環境。 五、獎勵學生及教職員工。 六、其他相關事項。</p>	<p>第二十七條 <b>本會</b>經費之支出及用途如下： 一、<b>本會</b>會務支出。 二、協助學校辦理各項教育活動。 三、辦理<b>家庭</b>教育及親師活動。 四、支援學校充實教學設備及改善教育環境。 五、獎勵學生及教職員工。 六、其他相關事項。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第二十九條 家長會經費，應由會長、財務委員及業務承辦人三人共同具名，於金融機構設立專戶；其收支應設立專帳處理。家長會之預、決算報表及明細表，應由會長及財務委員共同具名。本會財務管理規定如附件。監察委員應每一個月，定期稽核本會財務帳冊、文件及財產資料。每學年結束，委員會應將決算案交監察委員審核後，提下屆家長代表大會審議，並於會長改選後十日內辦理移交。家長會經費收支帳冊及憑證，教育部國民及學前教育署（以下簡稱國教署）必要時得派員查核；其涉及刑事責任者，移送司法機關辦理。</p>	<p>第二十八條 <b>本會</b>經費，應由會長、財務委員及業務承辦人三人共同具名，於金融機構設立專戶；其收支應設立專帳處理。 <b>本會</b>之預、決算報表及明細表，應由會長及財務委員共同具名。本會財務管理<b>相關</b>規定如附件。監察委員應每<b>二</b>個月，定期稽核本會財務帳冊、文件及財產資料。每學年結束，<b>家長</b>委員會應將決算案交監察委員審核後，提下屆<b>會員</b>代表大會審議，並於會長改選後十日內辦理移交。家長會經費收支帳冊及憑證，教育部國民及學前教育署（以下簡稱國教署）必要時得派一員查核；其涉及刑事責任者，移送司法機關辦理。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>

<p>第三十條 家長會應訂定財務管理規定。</p>	<p>第二十九條 <b>本</b>會應訂定財務管理規定。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第三十一條 本會會長、副會長、常務委員、財務委員、監察委員、委員會委員或會員執行職務有利益衝突者，應自行迴避，並不得假借職務上之權力、機會或方法，圖謀其本人或第三人之不正當利益。 會員代表大會、委員會會議討論事項涉及會長、副會長、常務委員、財務委員、監察委員、委員會委員或會員本身利害關係時，該會長、副會長、常務委員、財務委員、監察委員、委員會委員或會員除為必要之說明外，應行迴避，並不得參與該案之討論及表決。 第一項所定應迴避之人未迴避者，其參與之該次會議所為之決議，無效。 第二項規定於會員代表、委員會委員、常務委員、會長、副會長、財務委員或監察委員之選（推）、改選時，不適用之。 家長會成員、決議違反法令規定或有其他不當干預學校行政情事時，經學校報國教署認定屬實後，視情節輕重予以輔導、糾正，或命其限期改善或改組。</p>	<p>第三十條 本會會長、副會長、常務委員、財務委員、監察委員、<b>家長</b>委員會代表執行職務有利益衝突者，應自行迴避，並不得假借職務上之權力、機會或方法，圖謀其本人或第三人之不正當利益。 會員代表大會、<b>家長</b>委員會會議討論事項涉及會長、副會長、常務委員、財務委員、監察委員、<b>家長</b>委員會代表本身利害關係時，該會長、副會長、常務委員、財務委員、監察委員、<b>家長</b>委員會代表除為必要之說明外，應行迴避，並不得參與該案之討論及表決。 第一項所定應迴避而未迴避者，其參與之該次會議所為之決議，無效。 第二項規定於會員代表、委員會委員、常務委員、會長、副會長、財務委員或監察委員之選（推）、改選時，不適用之。 <del>家長會成員、決議違反法令規定或有其他不當干預學校行政情事時，經學校報國教署認定屬實後，視情節輕重予以輔導、糾正，或命其限期改善或改組。</del></p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第三十二條 家長會每屆第一次會員代表大會開會後一個月內，學校應將會議紀錄與會長、副會長、委員會委員及會務人員名冊，報國教署備查，會長異動時，亦同。</p>	<p>第三十一條 家長會每屆第一次會員代表大會開會後一個月內，學校應將會議紀錄與會長、副會長、<b>家長</b>委員會及會務人員名冊，報國教署備查，會長異動時，亦同。</p>	<p>114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函修正</p>
<p>第三十三條 本組織章程未規定事項，悉依高級中等教育法、民法、內政部訂定之會議規範及有關法令規定辦理</p>	<p>第三十二條 本組織章程未規定事項，悉依高級中等教育法、民法、內政部訂定之會議規範及有關法令規定辦理</p>	<p>條目修改</p>



## 國立鳳山高級中學學生家長會財務管理相關規定

原條文	修正條文	說明
國立鳳山高級中學學生家長會財務管理辦法	國立鳳山高級中學學生家長會財務管理 <b>相關規定</b>	114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函 修正
<p>第一點 國立鳳山高級中學學生家長會（以下簡稱家長會）為妥善管理財務，有效支援學校活動計畫，依據高級中等學校學生家長會設置辦法及國立鳳山高級中學學生家長會組織章程第三十條規定訂定本辦法</p>	<p>第一點 國立鳳山高級中學學生家長會（以下簡稱<b>本會</b>）為妥善管理財務之<b>收支及運用</b>，並<b>務之收支及運用，並有效執行各項會務計畫</b>及協助本校校務推展，特依<b>教育部主管</b>之高級中等學校學生家長會設置辦法第二十六條及<b>本會</b>組織章程第三十條規定訂定本辦法</p>	114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函 修正
<p>第二點 家長會經費來源如下： 一、家長會費。 二、捐贈收入。 三、經費孳息收入。 四、其他收入。 前項第一款家長會費之收取，以學生家長為單位，每學期收取一次，金額由中央主管機關訂之；低收入戶有證明者，免予繳納。 第一項第二款捐贈收入，應以自由捐獻方式為之。 家長會費，得委託學校代收。學校代收後，應交家長會管理，於開學後二個月內撥入家長會專戶；其支用，由家長會自行辦理。 家長會收支預算之起迄時間，以每年十月一日起至隔年九月三十日止為原則。</p>	<p>第二點 <b>本會</b>經費來源如下： 一、家長會費。 二、捐贈收入。 三、經費孳息收入。 四、其他收入。 前項第一款<b>本會</b>費之收取，以學生家長為單位，每學期收取一次，金額由中央主管機關訂之；低收入戶有證明者，免予繳納。 <b>前項家長會費之收取</b>，得委託學校代收。學校代收後，應交家長會管理，於開學後二個月內撥入家長會專戶；其支用，<b>由本會自行管理與支用</b>。 第一項第二款捐贈收入，應以自由捐獻方式為之。 <b>第一項第二款及第四款之收入，不得透過本校教職員工向學生或家長募捐；與本校有採購或其他事項之利害關係者之捐贈，應予拒絕或退還。</b> 家長會收支預算之起迄時間，以每年十月一日起至隔年九月三十日止為原則。</p>	114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函 修正
<p>第三點 家長會經費之支出及用途如下： 一、家長會會務支出。 二、協助學校辦理各項教育活動。</p>	<p>第三點 <b>本會</b>經費之支出及用途如下： 一、家長會會務支出。 二、協助學校辦理各項教育活動。 三、辦理<b>家庭</b>教育及親師活動。</p>	114 年 9 月 3 日 臺教國署學字第 1145805500 號函

		修正
<p>三、辦理親職教育及親師活動。</p> <p>四、支援學校充實教學設備及改善教育環境。</p> <p>五、獎勵學生及教職員工。</p> <p>六、其他相關事項。</p>	<p>四、支援學校充實教學設備及改善教育環境。</p> <p>五、獎勵學生及教職員工。</p> <p>六、其他相關事項。</p>	
<p>第七點</p> <p>五、本會置財務委員及監察委員各一人，辦理本會財務管理及會務監察事項。監察委員應每一個月定期稽核本會財務帳冊、文件及財產資料</p> <p>六、每年度結束，委員會應將決算案交監察委員審核後，提下屆會員代表大會審議，並於會長改選後十日內辦理移交。移交清冊一式四份，新舊任會長各一份、家長會留存一份、學校備查一份。</p>	<p>第七點</p> <p>本會置財務委員及監察委員各一人，辦理本會經費管理及會務監察事項。監察委員應每二個月定期稽核本會財務帳冊、文件及財產資料</p> <p>六、每年度結束，家長委員會應將決算案交監察委員審核後，提下屆會員代表大會審議，並於會長改選後十日內辦理移交。移交清冊一式四份，新舊任會長各一份、家長會留存一份、學校備查一份。</p>	<p>114年9月3日</p> <p>臺教國署學字第1145805500號函</p> <p>修正</p>
<p>第八點</p> <p>本財務管理規定未規定事項，悉依高級中等教育法、民法、會計法、一般公認會計原則、學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定、高級中等學校學生家長會設置辦法，及本校財務管理要點等法規辦理。</p>	<p>第八點</p> <p>本財務管理相關規定未規定事項，悉依高級中等教育法、民法、會計法、教育部主管之高級中等學校學生家長會設置辦法、一般公認會計原則、學校財團法人與所設私立學校會計制度之一致規定，及本校財務管理要點及相關法令規定辦理。</p>	<p>114年9月3日</p> <p>臺教國署學字第1145805500號函</p> <p>修正</p>

## 附件三、會務工作

### 國立鳳山高中 113 學年度家長會會務工作

#### 壹、 113學年度家長代表大會及委員會決議事項

日期/會議名稱	案由及決議事項
113-10-07 113學年度第一次 會員代表大會	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 112 學年度會務報告及經費收支決算案，經全體出席委員無異議通過。</li> <li>2. 選推舉家長會委員案，以推舉方式共推出 58 位家長委員，經全體出席委員無異議通過。</li> <li>3. 113 學年度家長會會務計畫及預算案，經全體出席委員無異議通過。</li> <li>4. 授權家長委員會議選派家長委員出席學校各項法定會議，經全體出席委員無異議通過。</li> </ol>
113-10-07 113學年度第一次 家長委員會	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 推舉113學年度常務委員、家長會副會長及會長案，推選出18位常務委員、7位副會長、及郭秀鈴女士擔任會長，經全體出席委員無異議通過。</li> <li>2. 推舉本會113學年度家長會財務委員及監察委員，由呂宛津女士擔任財務委員，蔡秀珠擔任監察委員，經全體出席委員無異議通過。</li> <li>3. 為因應會務需要，敦聘本校學務處吳家進主任擔任總幹事、林苑鈴女士擔任副總幹事，經全體出席委員無異議通過</li> <li>4. 家長委員會議選派家長委員出席各項法定會議，名單經全體出席委員無異議通過。</li> <li>5. 廁所委外清潔費經費編列2萬元採購廁所相關用品，經全體出席委員無異議通過。</li> </ol>
113-12-02 113學年度第二次 家長委員會	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 聘請吳家進學務主任擔任總幹事，每月工作津貼為 3000 元，林苑鈴女士擔任副總幹事，工作津貼 3000 元，經全體出席委員無異議通過。</li> </ol>
114-02-25 113學年度第三次 家長委員會	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 本校 86 周年校慶活動參與規劃事宜，參加餐會本會人員及眷屬每人 500 元，其餘費用由家長會預算支應。經全體出席委員無異議通過。</li> <li>2. 本校聯合自強聯誼活動規劃事宜，擬 4 月 26 日(六)舉辦家長會、校友會、文教基金會暨學校教職員工自強活動，地點：東螺溪休閒農場，費用 1,950 元，經全體出席委員無異議通過。</li> </ol>
114-06-18 113學年度第四次 家長委員會	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. 審議 113 學年度家長會經費決算案，經全體出席委員無異議通過，待 114 學年度會員代表大會議決。</li> <li>2. 審議 114 學年度家長會工作目標及計劃，經全體出席委員無異議通過。</li> <li>3. 審議 114 學年度家長會經費預算案，經全體出席委員無異議通過，待 114 學年度會員代表大會議決。</li> <li>4. 本校班級管理手機座設置事宜，以特別預算編列 5 萬元預算購置手機座，經全體出席委員表決無異議照案通過。</li> <li>5. 預算 5-7 項教職員工教師節活動相關禮券(含代理,實習老師)經費使用</li> </ol>



	<p>事宜，因使用方式為前年度使用後作帳於本年度，為使財務正常化，建請本年度動支特別預算支付 5-7 項後，114 學年度家長會方可正常審議</p> <p>5-7 項經費使用。經全體出席委員表決無異議照案通過。</p>
<p>114-09-05 113學年度第一次 家長委員會常務委 員會</p>	<p>1. 本校校狗羅羅因故與民眾發生交通事故，和解金 9.5 萬元補助以特別預算支付案，經全體出席常務委員表決投票人數 15 人，13 人同意，2 人不同意，照案通過。</p>

## 貳、 推動學校事務簡述

- 一、委員擔任學校各項法定會議家長代表，認真負責。如:校務會議、性別平等教育委員會、代收代辦費審查委員會、課程發展委員會、學校午餐輔導會、特殊教育推行委員會、專車委員會…等。
- 二、參與學校各項重大活動：賃居生關懷訪視、賃居生感恩餐會、運動會、校慶園遊會、畢業旅行及公訓活動參與、高三包中祈福大會、畢業典禮、期末教職員工餐敘…等。
- 三、補助學生競賽及活動：學生體育競賽補助、科學展覽會及其他科學競賽參賽補助、學生音樂比賽補助、學生志工關懷感謝餐會、輔導室攜手計畫鐘點費、交通服務隊設備更新、國際交流各項補助…等。
- 四、獎勵教職員工：教師節禮券、生日禮物、級任導師獎勵、守衛春節禮金、教師帶領學生比賽指導費用…等。


## 附件四、113 學年度決算表

國立鳳山高級中學學生家長會 113 學年度決算表  
自 113 年 10 月 1 日起至 114 年 9 月 30 日止  
(單位:元)

收 入			支 出		
摘 要	金額	備註	摘 要	金額	備註
上期結餘	2,417,970		家長會會務支出	183,576	
112 學年度家長會費	383,134		協助學校辦理各項教育活動	660,801	
捐贈收入	1,083,638		辦理親職教育及親師活動	16,358	
經費孳息收入	33,858		支援學校充實教學設備及改善教育環境	41,995	
其他收入	0		獎勵學生及教職員工	489,430	
			其他相關事項	75,858	
			特別預算支出	297,001	
本期收入合計	3,918,600		本期支出合計	1,765,019	
本期結餘					2,153,581

製表：

財務委員：

監察委員：

會長：

## 附件五、114 學年度會務工作計畫

### 國立鳳山高中學生家長會 114 學年度會務工作計畫

#### 壹、目的

配合校務運作，積極推展會務，加強家長間之聯繫溝通，協助學校各項教育活動及教職員生福利事項，共謀校務之健全發展。

#### 貳、依據

本會組織章程第一條提供學校改進建議事項與協助學校發展。

#### 參、會務計畫

##### 一、健全家長會組織機能：

依據家長會組織章程，辦理家長會會務，推動各項工作，妥善執行本會預算及嚴謹的財務管理制度，協助學校校務發展，提供學生更優越的學習環境。

##### 二、增進家長會與學校互動關係：

1. 讓家長會、學校行政、教師會緊密合作，促進互相關懷精神。
2. 積極參與各項校內會議及重大活動。
3. 籌募基金支援學校重大活動及各項競賽之活動經費。

	會務項目	工作內容	預訂辦理期間
健全家長會組織機能	一、擬定年度工作計畫與編列預、決算。	每學年第四次委員會提出供委員審定，交由下學年班級代表審議	第四次委員會
	二、召開各項會議	召開 114 年度家長代表大會必要時得召開臨時會	第一學期開學後六周內召開
		每學期召開二次委員會 必要時得召開臨時會	預計辦理月份： 第一次:10 月 第二次:11-12 月 第三次:2-3 月 第四次:6-7 月
增進家長會與學校互動關係	協助學校辦理各項教育活動	協助辦理運動大會、校慶慶祝大會、園遊會、畢業典禮、高一公訓高二畢旅...等重大活動相關事宜。	配合學校行事曆
	參與校內會議	選推委員或代表擔任校內會議代表	代表大會、第一次委員會
	其他相關事宜	賃居生關懷活動	
		支援高三升學祈福等活動	

	協助推展家庭教育及親師活動。	參與班親會 支援志工招募與活動。 協助宣傳家庭教育講座。	
	獎勵學生及教職員工	期末各處室、各科室及家長志工感恩餐會	
		教職員工教師節活動與致贈禮券	
		支援辦理謝師、關懷夜讀學生等活動。	
	業務項目	班級代表群組聯繫	九月班級代表改選
		一般會務行政	

肆、經費：由 114 學年度家長會會費及贊助會費支應。

伍、本計畫經 114 學年度家長會員代表大會討論通過後實施。

### 國立鳳山高級中學學生家長會 114 學年度 一般會務工作計畫

類別	工作項目	預定完成時間	執行人員	備註
各種會議	一、委員會會：1. 定期會議。 2. 臨時會議。	1. 每學期二次 2. 不定期	家長委員	
	二、會員大會：1. 定期會議。 2. 臨時會議。	1. 每年一次 2. 不定期	會務人員	
會籍管理	一、會員資料保管。	經常性工作	會務人員	
	二、委員異動之函報。	經常性工作		
文書處理	一、文書收發登記，簡化公文處理。	經常性工作	會務人員	
	二、整理檔案，並分類保管。	經常性工作		
財務處理	一、依規定執行預算收支平衡。	經常性工作	會務人員	
	二、按期編製收支報告，並編列年度預決算。	經常性工作		
	三、監察財務支出憑證	經常性工作	財務委員、監察委員	
健全組織	家長會委員募集。	經常性工作	會務人員	
會員服務	幫助家長維護學生權益。	不定期工作	家長委員	

**附件六、114 學年度預算表**

國立鳳山高級中學學生家長會 114 學年度經費預算表

自 114 年 10 月 1 日起至 115 年 9 月 30 日止

(單位:元)

預估收入			預計支出		
摘 要	金額	備註	摘 要	金額	備註
上期結餘	2,153,581		本會會務支出	230,000	
114 學年度家長會費	379,200		協助學校辦理各項教育活動	720,000	
捐贈收入	1,395,800		辦理家庭教育及親師活動	37,000	
經費孳息收入	33,000		支援學校充實教學設備及改善教育環境	90,000	
其他收入	0		獎勵學生及教職員工	634,000	
			其他相關事項	97,000	
本期收入合計		3,961,581	本期支出合計		1,808,000
本期結餘					2,153,581

製表:

財務委員:

會長: